
قطعنامه و مساله تسليحات يا عزت ايران؟
آمریکا درحال‌حاضر مدعی است ایران با استفاده از ماهواره »نور« و 

قراردادن آن در جو، مغایر با قطعنامه 2231 شورای امنیت عملکرده 

است، لذا تحریم تسلیحاتی ایران نباید در اکتبر 2020 پایان بپذیرد و 

باید تمدید شود. در این بین دو کشور روسیه و چین طبق روالی که در 

سال‌های گذشته داشته‌اند، این اقدام آمریکا را محکوم کرده‌اند. روسیه 

طی چند هفته اخیر مواضع محکمی داشته است. روسیه دو روز پیش 

مجددا اعلام کرد خروج آمریکا از برجام نقض قطعنامه 2231 بوده است و 

اینکه طرف آمریکایی تعهدی به‌طرف ایرانی نداشته، این امکان را به‌طرف 

آمریکایی نمی‌دهد که بخواهد ایران را محدود کند. چینی‌ها نیز اعلام 

کرده‌اند آمریکا امکان برگرداندن تحریم‌ها را ندارد زیرا طرف آمریکایی 

زیر میز برجام زده است. به‌اعتقاد پكن، اگر آمریكا بخواهد چنین كاری 

بكند، اعتبار سازمان‌ملل زیر سوال می‌رود. بهمن سال گذشته، تروئیکای 

اروپایی اقدام مشکوکی انجام داد. الان مشخص شده این اقدام مشکوک، 

پیش‌زمینه اقدامی است که طرف آمریکایی درحال پیگیری آن است. 

برایان هوک، نماینده ویژه امور ایران گفته است اگر شورای امنیت طرح 

آمریکا را تصویب نکند، واشنگتن از مکانیسم ماشه استفاده خواهد کرد. 

روسیه پنجشنبه موضع‌گیری و اعلام کرد تلاش آمریکایی برای جایگزینی 

اهداف دروغین به‌جای اهداف تعیین شده در قطعنامه 2231 است و 

مسكو مقابل آن می‌ایستد. چینی‌ها نیز اعلام کرده‌اند آمریکا چنین حقی 

ندارد. استارت استفاده از مکانیسم ماشه، بهمن 1398 توسط تروئیکای 

اروپایی زده شد. آنها حتی یک طرح مشکوک دیگر را نیز مطرح کردند. 

مکانیسم ماشه در ماده 36 و 37 برجام نهفته است. بر این مبنا هریک 

از طرفینی که با ایران به توافق رسیده است، می‌تواند اعلام کند ایران 

به تعهداتش عمل نکرده است. این اختلاف وارد یك فرآیند می‌شود. 

اختلاف بر این اساس به کمیسیون حل‌اختلاف می‌رود و اگر طرف شاکی 

نظرش جلب نشد، موضوع به شورای امنیت می‌رود و در شورای امنیت، 

آمریكا با استفاده از حق وتو می‌تواند دوباره تمام تحریم‌های گذشته را 

بازگرداند و ایران را ذیل فصل 7 منشور ملل متحد ببرد.  مشکوک بودن 

اقدام اروپایی‌ها اینجاست که تروئیکای اروپایی حتی بهمن 98 اعلام 

کرد باید بازه 30 روزه بررسی را کوتاه کنیم. آنها قصد داشتند این بازه را 

به 15 روز برسانند. امروز مشخص شده پیشنهاد کوتاه شدن 15 روزه با 

قصد تكمیل شدن پازل آمریکا بود. یعنی درصورت عدم‌موفقیت آمریکا 

در شورای امنیت، این کشور به‌سمت استفاده از مکانسیم ماشه برود، اما 

وارد پروسه‌ای زمان‌بر نشود و بتواند زودتر از آن استفاده کند. فرانسه رسما 

اعلام کرده است عمیقا به‌اجرای برجام و قطعنامه 2231 پایبندی دارد، 

اما بلافاصله نیز اعلام می‌کند برداشته شدن تحریم‌های تسلیحاتی ایران، 

پیامدهای اساسی بر امنیت و ثبات منطقه دارد و علنا از طرف آمریکایی 

حمایت می‌کند. وزیر خارجه آمریکا نیز اعلام کرده است بریتانیا، فرانسه و 

آلمان از طرح ما حمایت می‌کنند. به‌عبارتی طرف‌های غربی با آن موافق 

هستند، اما به‌احتمال زیاد با فضایی که هم‌اکنون وجود دارد، روسیه و 

چین، طرح آمریکا را وتو خواهند کرد. وقتی وتو صورت بگیرد، آمریکا از 

ظرفیت بازگشت به برجام و مکانیسم ماشه استفاده خواهد کرد. عده‌ای 

می‌گویند آمریکا چون از برجام خارج شده است نمی‌تواند به آن بازگردد، 

اما متاسفانه اشتباه دیگری که رخ داد این بود که ایران پس از خروج آمریکا 

از برجام به‌کرات به آمریکایی‌ها اعلام کرد به برجام بازگردید و هنوز فرصت 

هست که شما برگردید و ازطریق آن موارد مدنظرتان را پیگیری کنید. این 

مساله باعث شده آمریکایی‌ها فضای بازگشت به برجام را باز دیده و به آن 

استناد کنند. در چند سال اخیر به‌ویژه دوسالی که آمریکا برجام را ترک 

کرده است، باقی‌ماندن طرف اروپایی با هدف وقت‌کشی بوده تا ایران از 

طریق برجام به هیچ برسد.  درمجموع می‌توان گفت، آنچه در این زمینه 

اهمیت دارد بحث تحریم‌های تسلیحاتی نیست، بلکه بحث عزت ایران 

است. رهبر انقلاب تاکید کرده‌اند که امور نظامی همانند ناموس کشور 

ماست. در برجام امروز، طرف اروپایی و آمریکایی نه امتیازات اقتصادی 

به ایران داده است و نه هیچ گشایش اقتصادی ایجاد شده است. برجام 

به توافقی برد-باخت علیه ایران تبدیل شده است. برنامه ترامپ این است 

که اعضای شورای امنیت با طرح او موافقت کنند و طرح تمدید تحریم 

تسلیحاتی ایران را بپذیرند و او درمقابل، اندکی تحریم‌های اقتصادی را 

کاهش دهد. البته شاید او در مذاکرات چیزی را بگوید اما احتمالا آن نیز 

عملی نخواهد شد. او می‌گوید اگر این‌گونه نشود، به‌محض بازگشت 

به برجام از مکانیسم ماشه استفاده خواهم کرد. الان زمان درستی برای 

توئیت زدن مقامات ایرانی نیست. مسئولان باید به‌جای توئیت، مذاکرات 

فشرده‌ای با طرف‌های همسو مانند روسیه و چین انجام بدهند. اتکا ما به 

طرف‌های غربی برجام، علاوه‌بر وقت‌کشی و توهین به‌عزت ملی ایران، 

باعث شده است »منفی هیچ« بشویم. اگر قبلا در مسائل اقتصادی دچار 

مشکلاتی بودیم آنها سپاه را تحریم کرده و سردار سلیمانی را به‌شهادت 

رسانده‌اند ولی بحث الان پیچیده‌تر است. بحث در اینجا نمی‌ماند و 

از تحریم تسلیحاتی بالاتر خواهد رفت. افتخار عده‌ای این بود که ما 

در شورای امنیت قطعنامه‌ای صادر کردیم که از ذیل فصل 7 منشور 

سازمان ملل خارج شدیم، اما همین دوستان نمی‌گویند که چه الزامی 

برای این قطعنامه وجود داشت؟ می‌گفتند ما می‌نشینیم یک طرف و 5 

قدرت جهانی می‌نشینند طرف دیگر و باهم مذاکره می‌کنیم. مذاکره با 

چه چیزی؟ مذاکره به گرفتن امتیاز است. نه اینکه هرچه جلوتر می‌رویم 

می‌بینیم طرف غربی غیرشفاف با ما عمل کرده است و هدفی جز تامین 

منافع آمریکا نداشته است. ضعف‌های حقوقی برجام هر لحظه بیشتر 

درحال مشخص شدن است. تمرکز بر کشورهای همسو باید افزایش پیدا 

کند. وقتی طرف آمریکایی از برجام خارج شد، ما هیچ ابزار فشاری علیه 

اروپا نداشتیم که حقوق‌مان را بگیریم. مسیر را باید از توئیت کردن بالاتر 

ببریم، مذاکرات باید سنگین‌تر شوند.
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صادق امامی
دبیرگروه  بین‌الملل

جهان‌شهر
10 قدرت هسته‌ای جهان، سال گذشته 73 میلیارد دلار برای زرادخانه هسته‌ای نظامی خود هزینه کرده‌اند

بازگشت به عصر کلاهک‌ها
برای درک بازگشت جهان به رقابت‌های خطرناک تسلیحاتی، حضور 

دونالد ترامپ در کاخ‌سفید به‌تنهایی کفایت می‌کند و نیازی به آمار و 

ارقام نیست. اعداد و ارقام و آمارها تنها سرعت این روند را نشان می‌دهند. 

رئیس‌جمهور آمریکا البته ادامه‌دهنده میراثی است که باراک اوباما به 

یادگار گذاشته است. او در سال 2012، پس از 13 سال هزینه‌های 

نسبتا ثابت در جهان، اقدام به افزایش هزینه‌های نظامی آمریکا کرد و 

پس از او نیز دونالد ترامپ این مسیر را ادامه داد. ترامپ، میراث اوباما را 

جدی‌تر دنبال کرد و سرمایه‌گذاری عظیمی در صنایع تسلیحات اتمی 

آمریکا انجام داد. او ماه‌ها پیش از آنکه از پیمان منع موشک‌های هسته‌ای 

میان‌برد با روسیه خارج شود، دستور آغاز تولید این موشک‌ها را داده 

بود. این اقدام آمریکا در کنار تهدید نظامی و هسته‌ای کشورها، به‌معنای 

شلیک تپانچه ازسرگیری رقابت برای ساخت تسلیحات هسته‌ای بود. 

تبعات این رقابت تسلیحاتی را می‌توان در گزارش کمپین بین‌المللی منع 

و نابودی سلاح‌های هسته‌ای )ICAN( دریافت. این کمپین در تازه‌ترین 

گزارش خود نوشته که هزینه نجومی‌ که تنها در 9 کشور جهان در سال 

۲۰۱۹ صرف ساخت و توسعه سلاح هسته‌ای کرده‌اند، بالغ‌بر ۷۲ میلیارد 

و ۹۰۰ میلیون دلار بوده است. در سال گذشته میلادی ایالات متحده 

آمریکا ۳۵ میلیارد و ۴۰۰ میلیون دلار، چین ۱۰ میلیارد و ۴۰۰ میلیون 

دلار، بریتانیا هشت میلیارد و ۹۰۰ میلیون دلار، روسیه هشت میلیارد 

و ۵۰۰ میلیون دلار، فرانسه چهار میلیارد و ۸۰۰ میلیون دلار، هند 

دو میلیارد و ۳۰۰ میلیون دلار، رژیم صهیونیستی و پاکستان هرکدام 

یک میلیارد دلار و کره‌شمالی ۶۰۰ میلیون دلار صرف سلاح هسته‌ای 

کردند. کمپین بین‌المللی منع و نابودی سلاح‌های هسته‌ای برای این 

تحقیق از ده‌ها منبع مختلف درمورد هزینه‌های نظامی و هسته‌ای هر 

کشور استفاده کرده است تا حتی زمانی که اطلاعات دقیقی از بودجه 

آنها در این زمینه در دسترس نیست، بتواند تخمین دقیقی به‌دست 

دهد. این اولین تخمین ظرف یک‌دهه از هزینه تسلیحات هسته‌ای در 

جهان با درنظر گرفتن هزینه‌های مربوط به نگهداری و ساخت سلاح‌های 

هسته‌ای جدید است؛ یعنی صرف ۱۳۸ هزار و ۶۹۹ دلار در هر دقیقه 

برای این ساح‌ها. بئاتریس فین، مدیر اجرایی ICAN در این رابطه 

گفته است: »این ناعادلانه است که هر دقیقه ۱۳۸هزار و ۷۰۰ دلار 

برای سلاح‌هایی هزینه شود که باعث فجایع انسانی می‌شوند و نه صرف 

حفظ سلامت شهروندان.«

براساس این گزارش، ایالات‌متحده دارای پنج هزار و 800 سلاح هسته‌ای 

است که می‌تواند ازطریق موشک‌های زمینی، زیردریایی‌ها و هواپیماها 

از آن استفاده کند. آمریکا در سال 2019، تقریبا پنج درصد از کل 

هزینه‌های نظامی خود را به توسعه و مدرن‌سازی فعالیت‌های هسته‌ای 

اختصاص داد. این کشور در هر دقیقه 67 هزار و 352 دلار هزینه برای 

سلاح‌های هسته‌ای کرده است.

در چند سال گذشته، چین پس از آمریکا دارای بیشترین هزینه نظامی 

بوده است. در صنایع هسته‌ای هم آنها، پس از آمریکا در جایگاه دوم قرار 

دارند. چین دارای 320 ساح هسته‌ای است و می‌تواند این سلاح‌ها 

را از موشک‌های زمینی، هواپیماها و زیردریایی‌ها شلیک کند. البته 

هیچ اطلاعات موثقی درباره هزینه تسلیحاتی چینی‌ها وجود ندارد و 

با تخمین چهار درصدی از هزینه نظامی )261 میلیارد دلار(، رقم 10 

میلیارد دلاری به‌دست آمده است. با احتساب این عدد، چین در هر 

دقیقه 19 هزار و 786 دلار برای تسلیحات هسته‌ای هزینه کرده است.

در این لیست، فرانسه با 290 سلاح هسته‌ای، جایگاه سوم در هزینه 

تسلیحات اتمی را به‌خود اختصاص داده است. این کشور در سال 2019، 

4/45 میلیارد یورو برای بازدارندگی هسته‌ای اختصاص داد که شامل 

هزینه‌های سالانه کلاهک‌های هسته‌ای، نوسازی موشک‌های کروز 

دارای توان هسته‌ای، موشک‌های پرتاب‌شده زیردریایی و زیردریایی‌ها 

می‌شود. قابل‌ذکر است که در بودجه بازدارندگی، هزینه‌های مربوط به 

هواپیمای رافائل نیست، که می‌تواند برای پرتاب سلاح‌های هسته‌ای 

مورد استفاده قرار گیرد. فرانسه در سال 2019 تقریبا 15 درصد کل 

بودجه نظامی خود )30/249 میلیارد یورو( را برای سلاح‌های هسته‌ای 

صرف کرده است؛ این بدان معنی است که فرانسه 9 هزار و 132 دلار 

در هر دقیقه برای سلاح‌های هسته‌ای هزینه کرده است. 

کمپین بین‌المللی منع و نابودی سلاح‌های هسته‌ای )ICAN( در پایان 

گزارش خود می‌نویسد که کشورهای دارای سلاح هسته‌ای، نزدیک 

به 75 میلیارد دلار برای ساخت و نگهداری کلاهک‌های هسته‌ای 

و سیستم‌های تحویل هزینه کردند و این بدون احتساب هزینه‌های 

غیرقابل محاسبه انسانی و زیست محیطی سلاح‌های هسته‌ای است. از 

سال 2018 تا 2019 حدود 7/1 میلیارد دلار هزینه تسلیحات هسته‌ای 

افزایش یافته است و این رقم‌ها طبق برنامه‌ها و بودجه‌های مستندشده 

تسلیحات هسته‌ای در چندین کشور مسلح هسته‌ای تنها در دهه آینده 

ادامه خواهد یافت.

روزنامه انگلیسی گاردین در تحلیل این گزارش نوشته که ایالات متحده 

به‌تنهایی به اندازه هشت کشور دیگر در توسعه تسلیحات اتمی هزینه کرده 

است. گاردین نوشته: »10 قدرت برتر نظامی هسته‌ای جهان، با 10درصد 

افزایش، در سال گذشته ۷۳ میلیارد دلار برای زرادخانه هسته‌ای 

نظامی خود هزینه کرده و از بودجه خود برای مقابله با بیماری‌های 

فراگیر کاسته‌اند.« این روزنامه می‌افزاید که ترامپ در سه سال نخست 

ریاست‌جمهوری‌اش به مدرن‌سازی زرادخانه ایالات‌متحده سرعت 

بخشید و درعوض اقدام به کاهش هزینه‌های پیشگیری از بیماری 

همه‌گیر کرد. به نوشته گاردین، این هزینه‌ها به میزان زیادی تحت‌الشعاع 

بودجه تسلیحات هسته‌ای ایالات‌متحده قرار گرفته است. براساس اعلام 

 دفتر بودجه کنگره، هزینه برنامه تسلیحات هسته‌ای ایالات‌متحده طی

یک دهه آینده به 500 میلیارد دلار خواهد رسید که افزایشی نزدیک به 

100 میلیارد دلار یعنی حدود 23درصد نسبت‌به پیش‌بینی‌های پایان 

دولت اوباما خواهد داشت.

 چرا چنین شد؟

سال 2017، موسسه صلح بین‌الملل استکهلم )سیپری( که یکی از 

معتبرترین منابع در زمینه تجزیه و تحلیل سیاست ‌نظامی و تجارت 

جنگ‌افزار محسوب می‌شود، در گزارشی اعلام کرد که شمار تسلیحات 

هسته‌ای در جهان در سال‌های اخیر کاهش قابل‌توجهی داشته است. 

این موسسه اما اضافه کرد، روسیه و آمریکا درحال به‌روزرسانی گسترده 

تسلیحات باقی‌مانده خود هستند و چین هم درحال گسترش زرادخانه 

هسته‌ای خود است. کمتر از یک‌سال بعد از این گزارش، در فوریه 

2018 )بهمن 96( آمریکا پس از هشت سال، »راهبرد جدید هسته‌ای« 

خود را با رویکرد نوسازی تسلیحات اتمی در سه سطح هوایی، زمینی و 

دریایی به‌منظور مقابله با چالش‌های امنیتی و افزایش قدرت بازدارندگی 

رونمایی کرد. نکته قابل‌توجه در راهبرد جدید آمریکا که ازسوی سایر 

کشورها به‌عنوان زنگ خطر تلقی شد، اختیار رئیس‌جمهور آمریکا برای 

صدور دستور »حمله هسته‌ای« در پاسخ به »حملات غیرهسته‌ای« بود. 

به عبارت بهتر، اگر کشوری عملیات غیرهسته‌ای علیه آمریکا و متحدانش 

در ناتو انجام دهد، پنتاگون می‌تواند با حمله هسته‌ای پاسخ او را بدهد. 

این درحالی است که در سند تدوین‌شده قبلی )سال 2010(، حمله 

هسته‌ای به‌عنوان آخرین راه‌حل مدنظر قرار داشت. آمریکایی‌ها در این 

سند، تمرکز خود را بر روسیه و توان تسلیحات اتمی این کشور قرار داده 

بودند، اما تنش بی‌سابقه آمریکا با چین، این کشور را نیز عملا وارد این 

رقابت‌ها کرد. در ژوئن 2018 )خرداد 97( و با بالاگرفتن موج تنش‌ها 

میان دولت‌های چین و آمریکا در عرصه‌های سیاسی، اقتصادی و نظامی، 

چین زرادخانه‌های هسته‌ای خود را گسترش داد. چین البته همزمان 

با این توسعه اعلام کرد که هرگز علیه کشور دیگری در ابتدا به اسلحه 

اتمی متوسل نخواهد شد، اما تعهدی ازسوی این کشور برای گسترش 

نیافتن زرادخانه هسته‌ای داده نشده است. چین همزمان هزینه‌کرد 

در مدرن‌سازی تسلیحات هسته‌ای را افزایش داده و توانسته است 

سامانه‌های اتمی پیشرفته‌تری تولید کرده و در اختیار ارتش قرار دهد. 

چند ماه بعد )آبان 97( دیوان محاسبات آمریکا در گزارشی اعلام کرد 

هزینه مدرن‌سازی زرادخانه هسته‌ای این کشور نزدیک به ۱۱ میلیارد 

دلار افزایش یافته است. چینی‌ها این رقابت تسلیحاتی را جدی گرفتند، 

چراکه براساس اسناد راهبردی آمریکا، پکن تبدیل به اصلی‌ترین دشمن 

آمریکا شده بود. آنها برهمین اساس در فوریه 2020 )بهمن 98( زرادخانه‌ 

هسته‌ای خود را به‌روزرسانی کردند و آن را توسعه دادند. مرکز مطالعات 

بین‌المللی و راهبردی گزارش داده که چین درحال حرکت به‌سوی تبدیل 

شدن به یک قدرت جهانی ازطریق مدرن‌سازی تسلیحات هسته‌ای 

هوایی، دریایی و زمینی خود است. آمریکا هم همانند چین و البته به‌صورت 

مخفی درحال گسترش فعالیت‌های هسته‌ای نظامی خود است. ماه 

گذشته هفته‌نامه اشپیگل آلمان خبر داد که آمریکا پاییز سال 2019، 

در یک عملیات مخفی، اقدام به مدرن‌سازی تسلیحات هسته‌ای مستقر 

در آلمان کرده است. براساس این گزارش، نیروی هوایی ایالات‌متحده 

آمریکا حدود ۲۰ بمب هیدروژنی مدل B۶۱ را از پایگاه هوایی بوشل در 

راینلند – فالتز آلمان با یک هواپیمای حمل‌ونقل نظامی برای مدت دو 

روز به آمریکا منتقل کرده است. با ادامه روند موجود، در سال‌های آینده 

بودجه تسلیحات هسته‌ای افزایش چشمگیری پیدا خواهد کرد و دنیا 

به عصر کلاهک‌های هسته‌ای بازخواهد گشت.

@ f a r h i k h t e g a n d a i l y

آگهی مناقصه عمومی 
نوبت دوم

‌دانشگاه آزاد اسامی واحد پرندو رباط‌کریم واقع در آزادراه

تهران- ساوه، شهر جدید پرند، در نظر دارد امور تهیه و طبخ و توزیع غذا 

دانشجویی دانشگاه طبخ روزانه یک نوع غذا دانشجویی با احتساب 

یارانه خود را از طریق مناقصه عمومی به اشخاص حقوقی واجد شرایط 

)شركت‌های معتبر (واگذار نماید. لازم به ذکر است ارائه مدارک در زمان 

اخذ اسناد الزامی می‌باشد.

- هزینه خرید اسناد شرکت در مناقصه عمومی: واریز مبلغ 

500/000ریال به حساب 0105384642005 در وجه دانشگاه آزاد 

اسلامی واحد پرند.

- ارائه اصل فیش واریزی به مبلغ -/600.000.000 ریال به حساب 

فوق‌الذکر جهت تضمین شرکت در مناقصه عمومی.

- آخرین مهلت جهت خرید اسناد مناقصه عمومی: 10 روز کاری از 

روز   99/02/27 تا ساعت 14 روز  99/03/11 می‌باشد.

- متقاضیان شرکت در مناقصه عمومی می‌توانند جهت اطلاع از شرایط و 

خرید اسناد مناقصه به طبقه سوم ساختمان اداری- دفتر معاونت اداری و 

مالی واحد پرند مراجعه نمایند.  - هزینه چاپ آگهی به عهده برنده مناقصه 

خواهد بود.  - دانشگاه نسبت به رد و یا قبول یک یا کلیه پیشنهادات واصله 

اختیار تام خواهد داشت.  - سایر شرایط در فرم اسناد مناقصه مندرج و برای 

تمامی شرکت‌کنندگان الزام‌آوراست. 

دانشگاه آزاد اسلامی واحد پرند و رباط‌کریم

آگهی مزایده عمومی
 دانشگاه آزاد اسلامی واحد مرودشت در نظر دارد زمین‌های 

زراعی مزرعه دولت‌آباد و اراضی مجتمع امام رضا)ع( خود را از طریق 

برگزاری مزایده عمومی به شرکت‌ها یا افراد واجد شرایط واگذار نماید. 

لذا کلیه متقاضیان محترم می‌توانند جهت کسب اطلاعات بیشتر و 

دریافت و تکمیل اوراق مزایده عمومی به تدارکات دانشگاه و یا به 

آدرس الکترونیکی دانشگاه مراجعه و پیشنهادات خود را تا 10 روز در 

پاکت‌های لاک و مهر شده ضمن درج موضوع مزایده به روی پاکت 

به حراست دانشگاه تسلیم نمایند.

آدرس الکترونیکی دانشگاه جهت دریافت اسناد مزایده:

www.miau.ac.ir 

تلفن: 90-43311150 نمابر 4331172 )071(

برگ سبز خودرو پژو سواری مدل 87 به رنگ بژ – متالیک 

به شماره موتور 11687022696 و به شماره شاسی 

 NAAB21AAX8H016184 و به شماره پاک

 14 – 499 ج 14 به نام فرزاد تامرادی مفقود و از درجه اعتبار 

ساقط می‌باشد.

آمار 5 ساله بودجه نظامی کشورهای دنیا
در سال‌های گذشته مجموع هزینه‌های تسلیحاتی کشورهای دنیا، روند روبه‌رشدی داشته 

است. این روند از سال 2012 روند صعودی به خود گرفت. تا پیش از این سال، 13 سالی بود که 

هزینه‌های نظامی در جهان نسبتا ثابت بود. منظور از هزینه نظامی، مقدار مخارج دولت‌ها برای 

نیروها و فعالیت‌های نظامی، هزینه‌های عملیاتی، خرید و نگهداری از تسلیحات، ساخت‌وساز نظامی، 

تحقیقات نظامی، پشتیبانی، حقوق و مزایای نیروهاست. آمارهای ارائه‌شده از این هزینه‌ها را موسسه 

صلح بین‌المللی استکهلم منتشر کرده است. براساس گزارش این موسسه هزینه‌های نظامی جهان 

در سال ۲۰۱۵، هزار و 676 میلیارد دلار بوده که این رقم نسبت به سال گذشته خود، یک درصد 

افزایش پیدا کرده است. آمریکا ]در دولت اوباما[ با 2.4 درصد کاهش هزینه نظامی، ۵۹۶ میلیارد 

دلار هزینه کرد و در جایگاه نخست ایستاد. این رقم یک‌سوم هزینه‌های نظامی کل جهان بود. چین با 

189 میلیارد دلار هزینه نظامی )7.4 درصد افزایش( در جایگاه دوم و عربستان‌سعودی با 87 میلیارد 

دلار در جایگاه سوم قرار گرفت. همچنین روسیه 66.4 میلیارد دلار و بریتانیا 55.5 میلیارد دلار در 

این سال هزینه نظامی کردند.  سال 2016 مجموع بودجه‌های نظامی در دنیا افزایشی 0.4 درصدی 

داشت و به حدود ۱۷۰۰ میلیارد دلار رسید. در این سال درسراسر جهان هزار و 686 میلیارد دلار 

صرف اهداف نظامی شده است. ایالات متحده با ۶۱۱ میلیارد دلار )1.7 درصد افزایش( رتبه نخست 

را به‌خود اختصاص داد. چین با 215 میلیارد دلار )5.5 درصد افزایش( در رتبه دوم و روسیه با ۶۹ 

میلیارد و ۲۰۰ میلیون دلار )۶ درصد افزایش( در جایگاه سوم ایستاد. عربستان‌سعودی نیز با حدود 

۳۰ درصد کاهش، ۶۳ میلیارد و ۷۰۰ میلیون دلار برای فعالیت‌های نظامی هزینه کرد.

روند افزایش بودجه در سال 2017 هم ادامه پیدا کرد و به بالاترین میزان خود از زمان جنگ 

سرد رسید. بودجه‌ نظامی جهان در این سال به هزار و ۷۳۹ میلیارد دلار رسید که نسبت به 

سال ۲۰۱۶ میلادی افزایش 1.1 درصدی داشت. آمریکا در این سال هزینه‌های نظامی‌اش 

را ثابت نگاه داشت ولی با ۶۱۰ میلیارد دلار، ۳۵ درصد از کل هزینه‌های نظامی در جهان را به‌خود 

اختصاص داد. چین در رده‌بندی میزان هزینه‌های کشورها در بخش نظامی، با 228 میلیارد دلار در 

رتبه دوم و عربستان‌سعودی با 69.4 در جایگاه سوم قرار گرفت. روسیه نیز که در سال ۲۰۱۶ سومین 

جایگاه را داشت، در این سال پس از 19 سال بودجه‌اش را کاهش داد و در رتبه چهارم قرار گرفت.

سال ۲۰۱۸ بودجه نظامی کشورهای دنیا با رشد 2.6 درصدی نسبت به سال قبل، با افزایشی 

بی‌سابقه به عدد هزار و ۸۲۲ میلیارد دلار رسید. در این سال بالاترین افزایش بودجه )5.8 درصد( به 

ناتو اختصاص پیدا کرد. در این سال آمریکا با ۶۴۹ میلیارد دلار در جایگاه نخست هزینه‌های نظامی 

ایستاد. چین با ۲۵۰ میلیارد دلار و عربستان‌سعودی با ۶۷.۶ میلیارد دلار در جایگاه بعدی قرار گرفتند. 

در این سال هند با ۶۶.۵ میلیارد دلار و فرانسه با ۶۳.۸ میلیارد دلار، هزینه سنگینی در بخش نظامی 

خود کردند و رتبه‌های بعدی را به‌خود اختصاص دادند تا بالاتر از روسیه بایستند.

رقابت تسلیحاتی در جهان در سال 2019 با افزایش 3.6 درصدی نسبت به سال قبل، بسیار 

نگران‌کننده‌تر شد. در این سال هزینه دفاعی کشورها به هزار و 917 میلیارد دلار رسید که بخش 

عظیمی از این افزایش بودجه نظامی به‌دلیل رقابت تسلیحاتی ایجادشده توسط دونالد ترامپ بود. 

این بیشترین افزایش هزینه نظامی در ۱۰ سال گذشته ارزیابی و اعلام شده است. آمارهای ارائه‌شده 

درباره هزینه‌های نظامی آمریکا کمی ضدونقیض است. گزارش‌ها این رقم را از 684 میلیارد تا 732 

میلیارد دلار اعلام کرده‌اند. ۲۷۵.۴ میلیارد دلار از این رقم به خرید تسلیحات و تحقیق‌وتوسعه اختصاص 

یافت. چین با 262 میلیارد دلار )5.1 درصد رشد( رتبه دوم و هند با 71.1 میلیارد دلار 

)6.8 درصد رشد( رتبه سوم هزینه‌های نظامی را به‌خود اختصاص دادند.

در سال 2019
در هر دقیقه ۱۳۸ هزار و 700 دلار برای سلاح هسته ای هزینه شده است

مجموع افزایش 
)7.1 میلیارد دلار(

هزینه 
سلاح‌های 
هسته ای 
)میلیارد دلار(

هزینه سلاح هسته ای در سال 2019،  72.9 میلیارد دلار


